
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Lajedão

quinta-feira, 14 de março de 2019 Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Lajedão publica

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Lajedão

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 03 de 13 de março de 2019 - Dispõe sobre aprovação do edital CMDCA Nº 01/2019

• RESOLUÇÃO Nº 04 de 13 de março de 2019 - Dispõe sobre a criação da Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizar o
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar em data unificada

• RESUMO DE CONTRATO. REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019
RESUMO DE CONTRATO. REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019
RESUMO DE CONTRATO. REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019
RESUMO DE CONTRATO. REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2019
RESUMO DE CONTRATO. REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2019

• EDITAL Nº 001/2019 - ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Resolução

 LAJEDÃO – BAHIA 

LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________
_______ 

Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca_lajedao@hotmail.com  

RESOLUÇÃO Nº 03 de 13 de março de 2019 

 

Dispõe sobre aprovação do edital 

CMDCA Nº01/2019. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Lajedão, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 

8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 469/2018 e no 

seu Regimento Interno, RESOLVE: 

 

Art. 1o.  Fica aprovado por unanimidade o Edital CMDCA Nº01/2019 que 

convoca e organiza o processo Eleitoral para escolha dos membros do Conselho 

Tutelar em data unificada do município de Lajedão. 

 

Art. 2o. Torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para o 

Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar para 

o quadriênio 2020/2023. 

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Lajedão – Bahia, 13 de março de 2019. 

 
 
 

Mara de Jesus Santos 
Presidente do CMDCA de Lajedão-Ba 

 

 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09B576B5AC7FEA49156766B3F079B4AC

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão
Resolução

 LAJEDÃO – BAHIA 

LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________
_______ 

Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca_lajedao@hotmail.com  

RESOLUÇÃO Nº 04 de 13 de março de 2019 

 

Dispõe sobre a criação da 

Comissão Especial Eleitoral, 

encarregada de organizar o 

processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar em 

data unificada. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Lajedão, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 

8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 469/2018 e no 

seu Regimento Interno, RESOLVE: 

 

Art. 1o. Constituir Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizar 

o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do município de 

Lajedão. 

Art. 2o. A Comissão Especial Eleitoral será composta de forma paritária 

pelos seguintes conselheiros: 

a) Mara de Jesus Santos - representante do Poder Público;  

b) Jéssica Oliveira Chaves -  representante do Poder Público; 

c) Cecília Marcia E. B. Lacerda - representante da Sociedade Civil; 

d) Ivoneza Sampaio de Oliveira - representante da Sociedade Civil. 

 

§ 1º. Cabe à Comissão Especial Eleitoral, pelo voto da maioria de seus 

membros, eleger seu coordenador.  

§ 2º. Não havendo definição por este critério, a Comissão Especial 

Eleitoral será coordenada pelo Conselheiro mais antigo, dentre seus integrantes 

e, em caso de empate, o de maior idade. 

Art. 3º. Compete à Comissão Especial Eleitoral: 

I. Conduzir o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, 

cumprindo o disposto no Edital CMDCA nº 01/2019, elaborado e aprovado 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

377C6DBA01ED6006AB24082117DE1782

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 

LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________
_______ 

Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca_lajedao@hotmail.com  

pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e 

demais normas aplicáveis; 

II. Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de 

registro e impugnação de candidaturas e outros incidentes ocorridos na 

realização do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar; 

III. Dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos; 

IV. Receber as impugnações apresentadas contra candidatos que não 

atendam aos requisitos exigidos, fornecendo protocolo ao impugnante; 

V. Notificar os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para 

apresentação de defesa; 

VI. Decidir, em primeira instância administrativa, acerca da impugnação das 

candidaturas, podendo, se necessário, ouvir testemunhas eventualmente 

arroladas, determinar a juntada de documentos e a realização de outras 

diligências; 

VII. Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do 

processo de escolha aos candidatos considerados habilitados para o 

processo eleitoral, que firmarão compromisso de respeitá-las, sob pena 

de imposição das sanções previstas na legislação local; 

VIII. Escolher e divulgar os locais de votação e apuração dos votos; 

IX. Realizar, com apoio do Poder Executivo municipal, as gestões 

necessárias à obtenção de urnas eletrônicas e listas de eleitores, 

efetuando todo planejamento necessário para que sejam cumpridos os 

prazos estabelecidos, inclusive pela Resolução nº 22.685/2007 do TSE; 

X. Providenciar a confecção das células para votação manual, conforme 

modelo a ser aprovado; 

XI. Adotar todas as providências necessárias para a realização do pleito, 

podendo, para tanto, selecionar, preferencialmente junto aos órgãos 

públicos municipais, os mesários e escrutinadores, bem como, seus 

respectivos suplentes, que serão previamente orientados sobre como 

proceder no dia do processo de escolha, na forma da resolução 

regulamentadora do pleito; 

XII. Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar ou Guarda Municipal local, a 

designação de efetivo para garantir a ordem e segurança dos locais do 

processo de escolha e apuração; 

XIII. Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que 

constituam violação das regras de campanha por parte dos candidatos ou 

à sua ordem;  

XIV. Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de 

impugnação e outros incidentes ocorridos no dia da votação; 

XV. Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado oficial da votação; 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

377C6DBA01ED6006AB24082117DE1782

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 

LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________
_______ 

Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca_lajedao@hotmail.com  

XVI. Notificar pessoalmente o Ministério Público, com a antecedência devida, 

de todas as etapas do certame, dias e locais de reunião e decisões 

tomadas pelo colegiado; 

XVII. Divulgar amplamente o pleito à população, com o auxílio do CMDCA e do 

Poder Executivo local, estimulando ao máximo a participação dos 

eleitores; 

XVIII. Resolver os casos omissos. 

 

Art. 4º. Cabe ao Poder Executivo Municipal fornecer à Comissão Especial 

Eleitoral assessoria técnica (inclusive jurídica) necessária ao regular 

desempenho de suas atribuições. 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Lajedão – Bahia, 13 de março de 2019. 

 
 
 

Mara de Jesus Santos 
Presidente do CMDCA de Lajedão-Ba 

 

 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

377C6DBA01ED6006AB24082117DE1782

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão
Contrato

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE32DAD4CBFE79DCB2FF3639E5E580

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Lajedão



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Lajedão
Outros

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR 

EDITAL Nº 001/2019 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DE LAJEDÃO-BAHIA, no uso da atribuição que lhe é 
conferida pela Lei Municipal Nº 469 de 17 de outubro de 2018, torna público o 
presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para o Processo de Escolha em Data 
Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2023, 
aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 03/2019, do CMDCA. 
 

1. DO PROCESSO DE ESCOLHA:  

1.1. O Processo de Escolha em Data Unificada é disciplinado pela Lei nº 

8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Resolução nº 170/2015 do 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, assim 

como pela Lei Municipal nº 469/2018, do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Lajedão, sendo realizado sob a responsabilidade 

deste e fiscalização do Ministério Público; 

1.2. Os membros do Conselho Tutelar local serão escolhidos mediante o sufrágio 

universal, direto, secreto e facultativo dos eleitores do município, em data de 06 
de outubro de 2019, sendo que a posse dos eleitos e seus respectivos 

suplentes ocorrerá em data de 10 de janeiro de 2020; 

1.3. Assim sendo, como forma de dar início, regulamentar e ampla visibilidade 

ao Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar 

para o quatriênio 2020/2023, torna público o presente Edital, nos seguintes 

termos: 

 

2. DO CONSELHO TUTELAR: 

2.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, 

encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

e do adolescente, sendo composto por 05 (cinco) membros, escolhidos pela 

comunidade local para mandato de 04 (quatro) anos, permitida 01 (uma) 

recondução, mediante novo processo de escolha em igualdade de escolha com 

os demais pretendentes; 

2.2. Cabe aos membros do Conselho Tutelar, agindo de forma colegiada, o 

exercício das atribuições contidas nos art. 18-B, par. único1, 90, §3º, inciso II, 95, 

131, 136, 191 e 194, todos da Lei nº 8.069/90, observados os deveres e 

vedações estabelecidos por este Diploma, assim como pela Lei Municipal nº 

469/2018; 

2.3. O presente Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar do 

Município de Lajedão visa preencher as 05 (cinco) vagas existentes no 

colegiado, assim como para seus respectivos suplentes; 

2.4. Por força do disposto no art. 5º, inciso II, da Resolução nº 170/2014, do 

CONANDA, a candidatura deverá ser individual, não sendo admitida a 

composição de chapas.  

 

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS EXIGIDOS DOS CANDIDATOS A MEMBRO 
DO CONSELHO TUTELAR:  

3.1. Por força do disposto no art. 133, da Lei nº 8.069/90, e do art. 13, da Lei 

Municipal nº 469/2018, os candidatos a membro do Conselho Tutelar devem 

preencher, cumulativamente, os seguintes requisitos: 

a) Reconhecida idoneidade moral; 

b) Idade igual ou superior a 21 (vinte e um) anos; 

c) Residir no município;  

d) Estar quites com as obrigações eleitorais e no gozo de seus direitos 

políticos;  

e) Estar quites com as obrigações militares (para candidatos do sexo 

masculino); 

                                                 
 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

f) Não ter sido penalizado com a destituição da função de membro do 

Conselho Tutelar, nos últimos 05 (cinco) anos; 
g) Certificado de conclusão de nível médio (2º grau); 

3.2. O preenchimento dos requisitos legais deve ser demonstrado no ato da 

candidatura. 

 

4. DA JORNADA DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO: 

4.1. Os membros do Conselho Tutelar exercerão suas atividades em regime de 

dedicação exclusiva, durante o horário previsto no art. 33 da Lei Municipal nº 

469/2018 para o funcionamento do órgão, sem prejuízo do atendimento em 

regime de plantão/sobreaviso, assim como da realização de outras diligência e 

tarefas inerentes ao órgão; 

4.2. O valor do vencimento é de 01 (um) salário mínimo virgente. 

4.3. Se eleito para integrar o Conselho Tutelar o servidor municipal, poderá optar 

entre o valor da remuneração do cargo de Conselheiro ou o valor de seus 

vencimentos, ficando-lhe garantidos: 

a) O retorno ao cargo, emprego ou função que exercia, assim que findo o 

seu mandato; 

b) A contagem do tempo de serviço para todos os efeitos legais, exceto para 

promoção por merecimento. 

 

5. DOS IMPEDIMENTOS: 

5.1. São impedidos de servir no mesmo Conselho Tutelar os cônjuges, 

companheiros, ainda que em união homoafetiva, ou parentes em linha reta, 

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, conforme previsto no 

art.140, da Lei nº 8.069/90 e art. 15, da Resolução nº 170/2014, do CONANDA; 

5.2. Existindo candidatos impedidos de atuar num mesmo Conselho Tutelar e 

que obtenham votação suficiente para figurarem entre os 05 (cinco) primeiros 

lugares, considerar-se-á eleito aquele que tiver maior votação; o candidato 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

remanescente será reclassificado como seu suplente imediato, assumindo na 

hipótese de vacância e desde que não exista impedimento; 

5.3. Estende-se o impedimento do conselheiro tutelar em relação à autoridade 

judiciária e ao representante do Ministério Público com atuação na Justiça da 

Infância e da Juventude da mesma comarca; 

5.4. É também impedido de se inscrever no Processo de Escolha unificado o 

membro do Conselho Tutelar que: 

a) Tiver sido empossado para o segundo mandato consecutivo até o dia 10 

de janeiro de 2016; 

b) Tiver exercido o mandato, em regime de prorrogação, por período 

ininterrupto superior a 04 (quatro) anos e meio. 

 

6. DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL: 

6.1. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente instituirá, 

no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do presente Edital, uma 

Comissão Especial de composição paritária entre representantes do governo e 

da sociedade civil, para a organização e condução do presente Processo de 

Escolha;  

6.2. Compete à Comissão Especial Eleitoral: 

a) Analisar os pedidos de registro de candidatura e dar ampla publicidade à 

relação dos candidatos inscritos; 

b) Receber as impugnações apresentadas contra candidatos que não 

atendam aos requisitos exigidos, fornecendo protocolo ao impugnante; 

c) Notificar os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para 

apresentação de defesa;  

d) Decidir, em primeira instância administrativa, acerca da impugnação das 

candidaturas, podendo, se necessário, ouvir testemunhas eventualmente 

arroladas, determinar a juntada de documentos e a realização de outras 

diligências; 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

e) Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras da 

campanha aos candidatos considerados habilitados ao pleito, que 

firmarão compromisso de respeitá-las, sob pena de indeferimento do 

registro da candidatura, sem prejuízo da imposição das sanções previstas 

na legislação local; 

f) Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que 

constituam violação das regras de campanha por parte dos candidatos ou 

à sua ordem;  

g) Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de 

impugnação e outros incidentes ocorridos no dia da votação; 

h) Escolher e divulgar os locais de votação e apuração de votos; 

i) Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado oficial da votação; 

j) Notificar pessoalmente o Ministério Público, com a antecedência devida, 

de todas as etapas do certame, dias e locais de reunião e decisões 

tomadas pelo colegiado; 

k) Divulgar amplamente o pleito à população, com o auxílio do CMDCA e do 

Poder Executivo local, estimulando ao máximo a participação dos 

eleitores. 

6.3. Das decisões da Comissão Especial Eleitoral caberá recurso à plenária do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que se reunirá, 

em caráter extraordinário, para decisão com o máximo de celeridade. 

 

7. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA 

7.1 As Etapas do Processo de Escolha Unificada deverão ser organizadas da 

seguinte forma: 

I. Primeira Etapa: Inscrições e entrega de documentos; 

II. Segunda Etapa: Análise da documentação exigida; 

III. Terceira Etapa: Exame de aferição conhecimento específico, redação e 

análise psicológica.  

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

IV. Quarta Etapa: Dia do Processo de Escolha em Data Unificada; 

V. Quinta Etapa: Formação inicial; 

VI. Sexta Etapa: Diplomação e Posse 

8. DA PRIMEIRA ETAPA - DA INSCRIÇÃO/ ENTREGA DOS DOCUMENTOS 

8.1. A participação no presente Processo de Escolha em Data Unificada iniciar-

se-á pessoalmente por meio de requerimento de inscrição oficial em anexo a 

este Edital, e será efetuada no prazo e nas condições estabelecidas neste Edital.  

8.2. A inscrição será efetuada pessoalmente no Centro de Referência 
Especializado De Assistência Social – CRAS de Lajedão, de 01 de abril de 
2019 à 03 de maio de 2019 das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as 15:00 horas. 

8.3 A veracidade das informações prestadas na Inscrição são de total 

responsabilidade do candidato.  

8.4 Ao realizar a inscrição, o candidato deverá apresentar original e cópia dos 

documentos em duas vias para fé e contrafé. 

 

9. DA SEGUNDA ETAPA – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA  

9.1. A Comissão Especial procederá à análise da documentação exigida prevista 

neste Edital.  

9.2. A análise dos documentos será realizada no prazo de 10 (dez) dias após o 

encerramento do prazo para recebimento das inscrições.  

 

10. DA IMPUGNAÇÃO DAS CANDIDATURAS  

10.1. A partir da publicação da lista definitiva dos candidatos habilitados a 

participar do processo de escolha, no prazo de 05 (cinco) dias, qualquer cidadão 

maior de 18 anos e legalmente capaz poderá requerer a impugnação do 

postulante, em petição devidamente fundamentada.  

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

10.2. Ocorrendo falsidade em qualquer documentação apresentada, o 

postulante será excluído sumariamente do Processo de Escolha em Data 

Unificada, sem prejuízo do encaminhamento dos fatos à autoridade competente 

para apuração e a devida responsabilização legal. 

10.3. O candidato impugnado terá 05 (cinco) dias após a data de publicação da 

lista dos habilitados e não habilitados para apresentar sua defesa.  

10.4. Após análise da documentação pela Comissão Especial será publicada a 

lista dos candidatos habilitados a participarem do Processo de Escolha em data 

Unificada, que ocorrerá no dia 06 de outubro de 2019.  

10.5. O candidato não habilitado terá o prazo de 05 (cinco) dias após a data da 

publicação para apresentar recurso a Comissão Especial do Processo de 

Escolha em Data Unificada. 

11. DA TERCEIRA ETAPA - EXAME DE AFERIÇÃO CONHECIMENTO 
ESPECÍFICO  

11.1. A prova de conhecimentos versará sobre a Lei Federal nº 8.069/90- 

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) atualizada pela Lei Federal nº 

12.696/2012, a Lei Municipal nº 469/2018 que dispõe sobre a política municipal 

de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, Regimento Interno do 

Conselho Tutelar e conhecimentos básicos de informática. 

11.2. A prova de aferição de conhecimento avaliará a capacidade de 

interpretação do texto legal.  

11.3. A prova constará de 25 (vinte e cinco) questões de múltipla escolha, com 

05 (cinco) alternativas para cada questão, sendo cada questão no valor de 

01(um) ponto, no total de 25 (vinte e cinco) pontos. 

11.4. A redação será dissertativa, com tema especifico voltado a criança e 

adolescente e terá o valor de 10 (dez) pontos. 

11.5. O candidato terá 05 horas para realizar a prova. 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

11.6. A prova será realizada no dia 07 de julho de 2019 com início às 13:00 e 
termino as 18:00 em local a ser definido e divulgado pela comissão eleitoral. 

11.7. É de responsabilidade do candidato acompanhar nos locais onde o Edital 

for publicado eventuais alterações no que diz respeito ao dia, horário e local de 

realização das provas.  

11.8. Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência 

mínima de 30 (trinta) minutos, antes da hora marcada para o seu início, munidos 

de lápis, borracha, caneta esferográfica de tinta azul ou preta, protocolo de 

inscrição e de documento oficial válido com foto. 

11.9. No momento da prova não será permitida consulta a textos legais nem 

tampouco à doutrina sobre a matéria. 

11.10. Em hipótese alguma haverá prova fora do local e horário determinados, 

ou segunda chamada para as provas. 

11.11. Será excluído do processo de escolha o candidato que, por qualquer 

motivo, faltar às provas ou, durante a sua realização, for flagrado comunicando-

se com outro candidato ou com pessoas estranhas, por gestos, oralmente, por 

escrito, por meio eletrônico ou não. 

11.12. Será automaticamente excluído do processo de escolha o candidato que 

não devolver a folha oficial de respostas ou devolvê-la sem assinatura.  

11.13. O candidato, com deficiência ou não, que necessitar de qualquer tipo de 

condição especial para a realização das provas deverá solicitá-la, por escrito, no 

ato da inscrição, indicando os recursos especiais materiais e humanos 

necessários, o qual será atendido dentro dos critérios de viabilidade e 

razoabilidade. 

11.14. O gabarito será divulgado pela Comissão Especial Eleitoral em até 24 

horas da realização da prova de conhecimento, sendo afixado no mural da 

secretaria municipal de Assistência Social, na sede do Conselho Tutelar, do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e dos 

Centros de Referência de Assistência Social (CRAS). 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

11.15. Serão considerados aprovados aqueles que atingirem no mínimo 50% da 

pontuação total atribuída à prova e redação. 

11.16. A relação dos candidatos aprovados será publicada no Diário Oficial do 

Município e afixada no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, 

na sede do Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente (CMDCA) e dos Centros de Referência de Assistência Social 

(CRAS), Centros de Referência Especializados de Assistência Social (CREAS), 

Postos de Saúde e Escolas da Rede Pública Municipal, e constará o dia, local e 

horário em que cada candidato será submetido à avaliação psicológica, com 

cópia para o Ministério Público. 

11.17. Após publicação do resultado do exame de conhecimento específico o 

candidato poderá interpor recurso no prazo de 05 (cinco) dias para a Comissão 

Especial, em formulário especifico, anexo a este edital. 

11.18. DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

a) A avaliação psicológica será realizada por profissional habilitado e visa 

verificar, mediante o uso de instrumentos psicológicos específicos (testes 

psicológicos reconhecidos e aprovados pelo Conselho Federal de 

Psicologia), o perfil psicológico adequado ao exercício da função de 

membro do Conselho Tutelar; 

b) A avaliação psicológica será realizada em dia e horário a ser divulgado 

em edital pela comissão, observando o horário previamente agendado 

para cada candidato, conforme mencionado no item 11.15 deste Edital. 

c) Será excluído do processo de escolha o candidato que, por qualquer 

motivo, não comparecer à avaliação no horário e local indicados. 

d) O resultado final da avaliação psicológica do candidato será divulgado, 

exclusivamente, como “APTO” ou “INAPTO”. 

e) A relação dos candidatos habilitados para a próxima etapa será publicada 

no Diário Oficial do Município. 

 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

 12. DA QUARTA ETAPA - PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA  

12.1. Esta etapa definirá os conselheiros tutelares titulares e suplentes.  

12.2. O Processo de Escolha em Data Unificada realizar-se-á no dia 06 de 
outubro de 2019, das 08h às 17h, horário local, conforme previsto no Art. 139 

do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), e será divulgado por meio do 

Diário Oficial ou equivalente e outros instrumentos de comunicação.  

12.3. Poderão votar todos os cidadãos maiores de 16 (dezesseis) anos inscritos 

como eleitores no município; 

12.4. Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no local de 

votação munido de seu título de eleitor e documento oficial válido com foto; 

12.5. Cada eleitor poderá votar em até 05 (cinco) candidatos; 

12.6. Não será permitido o voto por procuração; 

12.7. O resultado oficial da votação será publicado imediatamente após a 

apuração por meio do Diário Oficial ou equivalente e outros instrumentos de 

comunicação. 

13. DAS VEDAÇÕES AO CANDIDATO DURANTE O PROCESSO DE 
ESCOLHA EM DATA UNIFICADA  

13.1. Conforme previsto no parágrafo 3º do artigo 139 do Estatuto da Criança e 

do Adolescente, é vedado ao candidato doar, oferecer, prometer ou entregar ao 

eleitor, bem ou vantagem pessoal de qualquer natureza, inclusive brindes de 

pequeno valor. 

14. DO EMPATE  

14.1. Em caso de empate, terá preferência na classificação, sucessivamente, o 

candidato que obtiver maior nota no Exame de Conhecimento Especifico; com 

maior tempo de experiência na promoção, defesa ou atendimento na área dos 

direitos da criança e do adolescente; e, persistindo o empate, o candidato com 

idade mais elevada, ressalvado outro critério previsto em Lei Municipal. 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

15. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  

15.1. Ao final de todo o Processo de Escolha em Data Unificada, a Comissão 

Especial divulgará no Diário Oficial ou em meio equivalente, o nome dos cinco 

conselheiros tutelares titulares e seus respectivos suplentes escolhidos em 

ordem decrescente de votação.  

16. DOS RECURSOS  

16.1. Realizado o Processo de Escolha em Data Unificada, os recursos deverão 

ser dirigidos à Presidência da Comissão Especial do Processo de Escolha em 

Data Unificada e protocolados no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente, respeitando os prazos estabelecidos neste Edital.  

16.2. Julgados os recursos, o resultado final será homologado pelo (a) 

Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha em Data Unificada.  

16.3. O Candidato poderá ter acesso às decisões da Comissão Especial do 

Processo de Escolha em Data Unificada para fins de interposição dos recursos 

previstos neste Edital, mediante solicitação formalizada.  

16.4. Das decisões da Comissão Especial do Processo de Escolha em Data 

Unificada caberá recurso à plenária do Conselho Municipal que se reunirá, em 

caráter extraordinário, para decisão com o máximo de celeridade.  

16.5. A decisão proferida nos recursos, pela Comissão Especial do Processo de 

Escolha em Data Unificada é irrecorrível na esfera administrativa.  

16.6. Esgotada a fase recursal, a Comissão Especial do Processo de Escolha 

em Data Unificada fará publicar a relação dos candidatos habilitados a concorrer, 

com cópia ao Ministério Público.  

17. DA QUINTA ETAPA - FORMAÇÃO  

17.1. Esta etapa consiste na formação dos conselheiros tutelares, sendo 

obrigatória a presença de todos os candidatos eleitos.  

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

17.2. As diretrizes e parâmetros para a formação deverão ser apresentadas aos 

candidatos pelo CMDCA, após a realização do Processo de Escolha em Data 

Unificada. 

 

18. DA SEXTA ETAPA – DIPLOMAÇÃO E POSSE  

18.1 A posse dos conselheiros tutelares dar-se-á pelo Senhor Prefeito Municipal 

ou pessoa por ele designada e pelo presidente (a) do CMDCA no dia 10 de 

janeiro de 2020, conforme previsto no parágrafo 2º do Art. 139 do Estatuto da 

Criança e do Adolescente (ECA).  

 

19. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

19.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial do Processo 

de Escolha em Data Unificada, observadas as normas legais contidas na Lei 

Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e na Lei Municipal 

nº 469/2018 e Resoluções do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.  

19.2 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de 

todos os atos, Editais e comunicados referentes ao Processo de Escolha em 

Data Unificada dos conselheiros tutelares.  

19.4. Todo o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar será 

realizado sob a fiscalização do Ministério Público, o qual terá ciência de todos os 

atos praticados pela Comissão Especial Eleitoral, para garantir a fiel execução 

da Lei e deste Edital. 

19.3 O descumprimento dos dispositivos legais previstos neste Edital implicará 

na exclusão do candidato ao Processo de Escolha em Data Unificada. 

 

 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

Lajedão – Bahia, 13 de março de 2019. 

 
Mara de Jesus Santos 

Presidente do CMDCA de Lajedão-Ba 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Lajedão

 LAJEDÃO – BAHIA 
LEI 469/2018 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmdca.lajedaoba@gmail.com  

ANEXO I 
 
 

CRONOGRAMA 
 

Publicação do edital  15/03/2019 
Inscrição dos candidatos 01/04/2019 à 03/05/2019 

Relação provisória dos candidatos inscritos 10/05/2019 
Prazo para impugnação de candidatos 10/05/2019 à 16/05/2019 

Avalição de impugnação dos candidatos 17/05/2019 à 23/05/2019 
Relação definitiva de candidatos aptos para 

serem submetidos a prova de aferição de 
conhecimentos 

24/05/2019 

Realização da prova escrita 07/07/2019 
Divulgação do resultado da prova 12/07/2019 

Interposição de recursos sobre a prova 12/07/2019 à 18/07/2019 
Resultado da interposição do recurso 25/07/2019 

Divulgação definitiva lista de candidatos aptos a 
eleição 

31/07/2019 

Campanha dos candidatos 01/08/2019 à 04/10/2019 (Até as 22:00 
horas) 

Processo de eleição 06/10/2019 
Divulgação do resultado oficial da eleição 06/10/2019 

Cerimônia de diplomação e posse dos 
conselheiros eleitos 

10/01/2020 

  
 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Lajedão

 
 

ANEXO II 
 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DE 
LAJEDÃO 

 
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO  

 
(MODELO OFICIAL) 

 

 

Nome:___________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

Data de nascimento: ____/_____/_________ Sexo:_______________________________ 

Naturalidade: ______________________Nacionalidade: __________________________ 

Identidade nº __________________________, CPF nº ____________________________ 

Rua/Avenida/outro: _________________________________________________________ 

Nº _______, Complemento nº ________, Bairro: __________________________________  

Regional: ___________________________________, CEP nº _______________ - ______ 

Telefone residencial: _____________________ Telefone celular: ____________________ 

E-mail (legível) ____________________________________________________________ 

 

 
 

DECLARAÇÃO 
 

Declaro que todas as informações acima expostas são verdadeiras, estando ciente das 

penalidades previstas no Código Penal Brasileiro e demais legislações pertinentes em caso 

de falsidade. Declaro, ainda, atender todas as condições exigidas para inscrição no 

Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Lajedão, bem como declaro me 

submeter às normas expressas no Edital CMDCA nº 001/2019, na Resolução e demais 

legislações pertinentes. 

 
 

Lajedão/BA, ______ de __________________________, de _____________. 
 
 
 
 

ASSINATURA DO (A) PRÉ-CANDIDATO(A)  

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Lajedão

 
 
 
 
 

ANEXO III 
 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DE 
LAJEDÃO 

 
DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA NO MUNICÍPIO DE LAJEDÃO 

 
(MODELO OFICIAL) 

 
 
 
Eu,______________________________________________________________________,  

(nacionalidade)__________________,(estado civil)_____________________, portador(a) 

do Documento de Identidade nº ________________________, expedido 

por___________________________________________________, em ____/____/____, 

CPF nº ________________________,____________, DECLARO, sob as penas da lei, 

para fins de cumprimento do artigo 13, inciso III, da Lei Municipal nº 469/2018, que resido 

no Município de Lajedão há pelo menos 01 (um) ano. 

 

Declaro estar ciente de que estarei sujeito à aplicação das penalidades previstas no Código 

Penal Brasileiro e demais legislações pertinentes, em caso de falsidade da informação aqui 

prestada. 

 

 

_____________________________, _________/_________/__________. 

Local                                                Data 

 

 

 
ASSINATURA DO (A) PRÉ-CANDIDATO(A)   

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Lajedão

 
 
 
 

ANEXO IV 
 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DE 
LAJEDÃO 

 
RECURSO 

 
(MODELO OFICIAL) 

 
 
INSCRIÇÃO Nº _________________________________________________________ 
 
NOME DO (A) CANDIDATO (A)  
 
______________________________________________________________________ 

 
RAZÕES RECURSAIS 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

_____________________________, _________/_________/__________. 

Local                                                Data 

 
ASSINATURA DO (A) CANDIDATO(A)  

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E929734F36EFDB69764418E2CF11D82F


		2019-03-14T16:54:14-0300




